

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

10

GROSZY

Rok III.

Kraków poniedziałek 6 listopada 1933

10

GROSZY

Nr. 311

Maliszowie skazani na karę śmierci

Obrona odwołała się do P. Prezydenta Rzplitej z prośbą o ulaskawienie

Ponura sprawa, która jak inne procesy kryminalne, przejdzie na wieczne czasy do kronik sądowych, pod mianem „sprawy Maliszów” została zakończona. Wyrok sądowy rozstrzygnął los małżonków, którzy dla zysku nie zawahali się zamordować 3 osoby, których niesamowita miłość zakończyły tragiczne słowa: kara śmierci!

Wczorajsza rozprawa, która po przemówieniach stron przeznaczona została na „ostatnie słowa” oskarżonych i wyrok, rozpoczęła się z pewnym opóźnieniem. Maliszowie, czekając na komplet sędziów, rozmawiali z obrońcami lub wpatrując się w siebie. Oboje zdradzają silne podniecenie, z twarzy Malisza przebija jednak rezygnacja.

W międzyczasie obrońcy komunikują prasie niektóre szczegóły rozmowy z Maliszem. Oświadczył on:

— Gdy będę w zaświatach, to posłę wam podziękowanie. We mnie już niema duszy, jest tylko wiotkie ciało. Mnie chodzi tylko o litość dla żony.

O godz. 9,40 wchodzi sąd.

OSTATNIE SŁOWO MALISZA

Przewodn.: — Pan Malisz ma głos, proszę tu przyjść. Co pan chce powiedzieć w ostatnim słowie?

Malisz: — Pan obrońca Aschenbrenner powiedział, że jestem chory i nieszczęśliwy. P. prof. Janowski powiedział, że jestem psychopata. Wszyscy powiedzieli prawdę. Aktozem byłem całe życie. Teraz nie gram przed wami

rolę. Wiercie mi, że nie gram roli. Błagam was o jedno — darujcie życie żonie. O sobie nie mówię, bo już nie żyję dawno. Wten czas, gdy zdałem sobie sprawę, że zabiłem sześć osób, ich czworo, żonę i matkę, przestałem żyć. Zrozumcie, trup was prosi, darujcie jej. Niech ona żyje. Gdyby była na drodze swojej spotkała kogo innego, nie mnie, nie doszłoby do tego. Żona kocha mnie do szaleństwa.

Ja mordowałem, darujcie jej! O nic więcej nie proszę! — kończy Malisz.

OSTATNIE SŁOWO MALISZOWEJ

Malisz wraca na swą miejscę, a zbliża się do stołu sędziowskiego Maliszowa. Mijając ją, Malisz chwytając ją za rękę i całuje. Maliszowa oświadcza:

— Nie dlatego, że ja strzelałam, że ja biłam, że popełniłam cały szereg rzeczy, winnam być karana, ale zato, że ja byłam moralnym bodźcem, który pchnął go do zbrodni. Miałam na niego taki wpływ, że mogłam doprowadzić do tego, by zabronić mu myśleć o takich rzeczach. Wiem, że popełniłam rzecz straszną, potworną i jakakolwiek kara mnie spotka, będzie ona słuszną i sprawiedliwą. Proszę tylko o jedną rzecz — miłość i łaskę nad nim. On jest chory. Ja jestem zdrowa i mogę w całej pełni odpowiadać za to, co zrobiłam. On tylko dla mnie i przeza mnie został zbrodniarzem.

NARADA TRYBUNALU

Sąd udaje się na naradę. Maliszów wyprowadzają. Maliszowie

przechodząc obok siebie, całują się.

WYROK

O godz. 12,10 wszedł na salę trybunał, ogłaszając wyrok śmierci na obojga Maliszów.

Oboje oskarżeni przyjęli wyrok spokojnie. On skazany został 4-кратно na śmierć, a ona 3-rotnie.

PROŚBA O ŁASKĘ

Jeszcze onegdaj, a więc przed wyrokiem obrońcy wysłali depeszę do P. Prezydenta Rzplitej z prośbą o łaskę dla skazanych, tej treści:

„Podpisani obrońcy proszą o litość i łaskę, o dożywotnie choć by więzienie w miejsce ewentualnie orzec się mającej kary śmierci przez sąd doraźny w Krakowie. Jan Malisz to psychopata i

zdolny malarz. Maria Maliszowa wykończona od 14-go roku życia, jest trzykrotną niedoszą samobójczynią. Oboje do czynu ze skruchą się przyznali i wykazaną nędką tłumaczyli.

Malisz miał zamiar kradzieży, a nie mordu. Maliszowa dotąd niekarana. Malisz w więzieniu do żywotniem będzie miał możność talentu swoje artystyczne złożyć na oltarzu dożywności pokuty. Podpisani: Aschenbrenner i Warrehaupt.“

W związku ze złożeniem przez obrońców prośby do P. Prezydenta o ulaskawienie skazanych trybunał zebrał się po wyroku na naradę i opracował opinię, która przekazana została do Warszawy w drodze telefonicznej.

Również matką Malisza zwróciła się do P. Prezydenta Rzplitej z prośbą o łaskę dla syna, dołączając do prośby kilkanaście rysunków Malisza, które mają świadczyć, że skazaniec jest utalentowanym artystą.

Kat Braun od onegdaj czeka w Krakowie na dyspozycje. Jeśli P. Prezydent nie skorzysta z prawa łaski, wyrok będzie wykonany zaraz na t. zw. Bastionie w dawnej cytadeli.

W chwili, gdy oddajemy gazetę do druku, P. Prezydent Rzplitej nie powziął jeszcze decyzji i nie jest wiadome, czy skorzysta z prawa łaski.

Eskadra polska w drodze do Moskwy

Wczoraj rano eskadra polska, składająca się z 5 samolotów typu „R. XIII”, pod dowództwem pulk. Rayskiego wystartowała z Lidy w kierunku Moskwy. Po drodze lądować będzie w Mińsku.

MOSKWA (PAT) — Eskadra polska z plk. Rayskim na czele wylądowała w Mińsku o godz. 11,30, według czasu sowieckiego. Przyłot do Moskwy spodziewany jest między godz. 17 a 18. Po drodze przewidziane jest

jeszcze jedno lądowanie między Rosiawlem a Smoleńskiem.

Prasa zamieszcza wiadomość o locie eskadry polskiej na pierwszych stronach grubym drukiem.

Francja nie wspomina już o Pakcie czterech

PARYŻ (PAT) — Wczorajsze posiedzenie Izby Deputowanych Francji wywołało olbrzymie zainteresowanie w kołach politycznych. Łoże dziennikarskie i dyplomatyczne przepelnione, na ta-

wach rządowych gabinet z premierem Sarraut w komplecie. Przy ogólnym zainteresowaniu przewodniczący Izby Bouisson otwiera posiedzenie, odczytując dłuższą mowę ku czci Poincarégo.

Następnie premier Sarraut wygłasza deklarację rządową. Mowa premiera jest żywo oklaskiwana przez część lewicy, centrum i prawo. Specjaliści zachowują rezerwę, oklaskując jedynie część deklaracji o kontynuowaniu polityki pokoju i porozumienia.

Premier Sarraut zwraca się do Izby o udzielenie gabinetowi zarządzenia i poparcia w jego zaplanowanych zapewnienia bezpieczeństwa Francji i umocnienia ustroju demokratycznego, w czasie, gdy świat szarpie niezgodą i gdy najbardziej cenna swoboda zostaje porzucona na rzecz gwałtu. Zasługuje na uwagę, że dekla-

racja rządowa w sprawie polityki zagranicznej, powoływała się jedynie na konieczność respektowania i słusznego stosowania patku Ligi Narodów, nie wspominając ani słowem o Pakcie 4-ech.

Afera „Wspólnoty Interesów”

Na Górny Śląsk, jak już donosiliśmy, aresztowano jednego z głównych dyrektorów niemieckiego koncernu „Wspólnota Interesów”. Fakt ten wywołał zrozumiałe poruszenia w kołach politycznych i gospodarczych.

Wprawdzie aresztowanie dyrektorów przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych nie jest nowością w Polsce, nie przeto mniej ostatni wypadek jest szczególnie znamienny. Do

tychczas nie można wprowadzić podawać szczegółów tej afery, ale wiadomo powszechnie, że chodzi tutaj o wielkie nadużycia na szkodę skarbu państwa.

Magnat niemiecki na Górny Śląsk niejednokrotnie już wchodził w zetarg z władzami skarbowymi. Jeśli chodzi o wymiar podatku. Taki magnat n. p. tak kładzie na Przemyśle ciągle się procesuje z rządem polskim i to nawet przed Instancjami międzynarodowymi.

Na łamach naszego pisma podkreśliśmy niejednokrotnie, że niektórzy przemysłowcy prowadzą specjalną bucharterję, która pozwala im przekazywać poważne sumy zagranicę lub też idą na różne „amortyzacje”, a w rzeczywistości jest zupełnie inaczej. Jest to jedna z znanych form ukrywania faktycznych supełnie inaczej.

Wedle dotychczasowych wiadomości, afera „Wspólnoty Interesów” (własność niemieckiego króla węgla i protektora Hitlera p. Filcka), należy właśnie do tej kategorii. Wierzymy, że władze położą wreszcie kres samowoli i karygodnym krętactwom baronów węglowych i innych nieuczciwych przemysłowców.

Dziś na stronie 5-aj podajemy

trzecią listę premjowanych Czytelników

zawierającą 100 nazwisk

Po trzech dni następnych dalszy ciąg listy, aż do wyzerpania bieżącej serii

1000 cennych premij

W grudniu wydamy specjalną serję premij świątecznych

W Sejmie znów głucho

Po dniu pełnym wrażeń zaplanowała wczoraj w Sejmie znowu cisza. W kuluarach snują się wprawdzie jeszcze postowie, którzy nie powrócili do swoich miast, ale przeżywają jedynie wczorajsze wrażenia.

Zwracają ogólnie uwagę, że przemówienia wszystkich przedstawicieli opozycji były znacznie łagodniejsze, aniżeli dotychczas.

Oskarżono się również, że nawet najcięższe zarzuty prof. Rybarskiego z Klubu Narodowego bynajmniej nie naletyły do rewelacyjnych pocisków. Nie poruszyły one ani pozostałą opozycję, nie wywołały jakiejś gwałtownej reakcji na ławach B. B. Dlatego też pos. Miedziński, zamykając dyskusję i odpowiadając na zarzuty opozycji, pokpiwając sobie z przedmówców oświadczył, że on wygłosiłby lepsze przemówienie opozycyjne, znalazłby więcej danych dla zaatakowania rządu i podkreślił ze spokojem, że jest to dowodem, że opozycja nie ma poważnych zarzutów pod adresem rządu.

Alle nietylko przemówienia opozycji były łagodniejsze, również przemówienie programowe premiera Jędrzejewicza nie zawierało ataków na żadne stronnictwo, z wyjątkiem mocnych słów pod adresem terrorystycznej organizacji ukraińskiej O. U. N.

Wczoraj odbyło się jedynie krótkie posiedzenie komisji budżetowej, na którym nastąpił podział referatów. Wszystkie referaty zwyczajem lat ubiegłych objęli przedstawiciele B. B. Referentem generalnym pozostaje nadal pos. Miedziński.

Najbliższe posiedzenie komisji budżetowej odbędzie się około 10 grudnia. Odroczenie sesji sejmowej spodziewane jest w poniedziałek.

